
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BIRIGUI 

OFÍCIO N° 718/2023 em 03 de maio de 2023. 

ASSUNTO: Requerimento n° 208/2023 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Ofício n° 326/2023, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 208/2023, de autoria do 

Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho. Requerida propositura requisita informações 

sobre o efetivo e o trabalho desenvolvido pela Guarda, segundo quesitos nela 

formulados. 

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n° 054/2023 da 

Secretaria Municipal de Segurança Pública. 

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares 

os protestos de estima e distinto apreço. 

Atenciosamente, 

Assinado de forma dogKal por LEANDRO 
MAFIS AN129041343873 
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Dados 2023 OS 03 14. 20.04 -03'00 

LEANDRO MAFFEIS MILANI 
Prefeito Municipal 
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Presidente da Câmara Municipal de Birigui 

Prefeitura Municipal de Birigui 

Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi 

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGÜI - SP 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

Av. 9 de Julho, 1613 - Jd. Novo Stábile 

E-mail: seguranca@birigui.sp.gov.br  

Ofício n° 054/2023 - SMSP 

À Sua Excelência 
Leandro Maffeis Milani 

DD. Prefeito Municipal de Birigui 

Birigui, 26 de abril de 2023. 

Assunto: Resposta ao requerimento proveniente da Câmara 

Municipal. 

Referência: Requerimento n° 208/2023. 

Senhor Prefeito, 

Pelo presente, cumprimentando Vossa Excelência, encaminho 

abaixo os esclarecimentos acerca dos questionamentos 

encaminhados por meio de requerimento n° 208/2023, da Câmara dos 

Vereadores de Birigui. 

1 - RESP: 115 (centro e quinze) guardas municipais 

registrados. 

2 - RESP: As Equipes A, B, C, D se revesam no horário 12 

x24 12 x 48, cada uma delas sendo comandadas por 01 Inspetor 

Operacional de forma ininterrupta, no patrulhamento preventivo 

com vistas para os prédios e bens públicos visando ainda a 

segurança da população em geral. Esta modalidade de serviço 

ocupa 64 agentes de Segurança. Nesta modalidade são 8 no 

operacional 2 em cada viatura, e 8 em posto fixo em cada 

plantão. 

Na modalidade 12x36 são 10 guardas, sendo Ronda Rural - 6 

guardas sendo 3 em dias alternados, e 4 guarda 

,

em postos fixos, 

sendo 2 em dias alternados. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGÜI - SP 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Av. 9 de Julho, 1613 - Jd. Novo Stábile 
E-mail: seguranca@birigui.sp.gov.br  

Na modalidade se segunda a sexta em horário de expediente 

temos 17 guardas, sendo 4 no operacional e 13 no administrativo. 

Segue resumo abaixo da distribuição em postos de trabalho: 

- Corpo de Bombeiros: 08 GCM 

- Afastamentos por saúde: 03 

- Afastamentos de férias/LP: 02 

- Cedidos ao SISEP: 04 

- Posto fixo: 34 

- Defesa Civil: 01 

- Corregedoria: 01 

- Centro de formação: 01 

- Administração: 07 

- Operacional: 44 

- COAD/armeiro: 08 

- Outros afastamentos: 02 

3 - RESP: 1364 (mil trezentos e sessenta e quatro) autos de 

infração lavrados nos últimos seis meses. Foram arrecadados o 

valor de 1.508.206,91 (um milhão quinhentos e oito mil e 

duzentos e seis reais e noventa e um centavo). OBS: Os valores 

arrecadados não reflete o montante de autos lavrados nos últimos 

12 meses, tendo em vista no pagamento conter autos com mais de 

12 meses, devido a pandemia. 

4 - RESP: Policiamento preventivo: consiste no 

patrulhamento realizado com vistas aos prédios e bens públicos, 

visando ainda a segurança da população em geral. 



Cleb 
Secretário-Execu 

Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGÜI - SP 
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Ronda rural, em parceria com o Governo do Estado de São 

Paulo. 

Policiamento com motocicletas: consiste no patrulhamento 

realizado com motocicletas, sendo direcionadas para a área 

central do município devido à agilidade e facilidade nos 

deslocamentos, executando também a fiscalização e apoio ao 

trânsito. 

Ainda em fase de planejamento, a Patrulha Maria da Penha 

que terá como missão principal a atenção às mulheres em situação 

de vulnerabilidade e que possuam medida protetiva contra os 

agressores. 

5 - RESP: 17 veículos entre automóveis e motocicletas, 

patrimoniados; 116 algemas; 54 armas tipo revolver; 111 coletes. 

Encontram-se em processo de aquisição ...pistolas 

semiautomáticas e 02 carabinas semiautomáticas. 

Atenciosamente, 

ri Celso Massanobu Toma 

da Guarda Secretário Municipal de Segurança 
Pública 


